
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  

 
 
N.81 
Del 28.07.2015 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2015, Relazione previsionale e programmatica,  

Bilancio pluriennale 2015/2017. Approvazione dei relativi schemi ed 
allegati. 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventotto, del mese di luglio, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
17,30 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

 TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 3 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli enti 

locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, 

universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio 

annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio 

pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a 

tre anni;  

 

ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e programmatica e lo 

schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 

consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato chiesto ai competenti uffici di 



predisporre: 

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2015/2017; 

dando agli stessi uffici le opportune direttive inclusa quella riguardante l’invarianza delle aliquote e delle 

tariffe ad eccezione delle tariffe TARI e delle tariffe del servizio idrico-integrato; 

 

ACCERTATO che: 

•     il Servizio Finanziario ha fedelmente riportato negli appositi documenti contabili le previsioni da 

iscrivere in bilancio; 

• i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in particolare: 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 

secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come 

per legge; 

-  i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni, 

 

ESAMINATI la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015/2017, nonché gli schemi di 

Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e di Bilancio pluriennale 2015/2017, redatti in 

conformità alle vigenti disposizioni; 

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente  il termine di approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015 è differito al 30/07/2015; 

VISTI: 

-   la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

-   il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

-   il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

-   il D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 

-   la Legge n. 220/2010; 

-   il D.L. 225/2010; 

-   il vigente Regolamento di contabilità; 

-   lo Statuto dell’Ente. 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 
1. DI PRESENTARE all’approvazione del Consiglio comunale, per gli effetti di cui all’art. 174 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267: 

- lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, allegato sotto la lettera 

“A”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 



ENTRATE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie 2.060.904,16 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

                 238.029,66 
 

Tit. III - Entrate extratributarie    447.353,64 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti                 427.452,00 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti –anticipazioni di cassa-   1.216.416,78 
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi                 816.000.00 

TOTALE              5.206.156,24 
Avanzo di amministrazione === 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE               
 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. II - Spese in conto capitale   1.042.452,00 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti     821.480,58 
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi     816.000,00 

TOTALE 5.206.156,24 
Disavanzo di amministrazione === 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.206.156,24 

 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, che, 

allegata sotto la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- lo schema di bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della Regione di appartenenza che, 

allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico-finanziaria 

per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

3. DI DISPORRE la presentazione della Relazione previsionale e programmatica, nonché degli schemi di 

Bilancio annuale di previsione e di Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, all’organo consiliare, nei 

termini previsti dal Regolamento comunale di contabilità. 

 

4. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
                                                                                                                      
  
 


